50

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 07 de Outubro de 2021.

PORTARIA Nº 941-S, DE 06 DE OUTUBRO DE
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no
processo 2021-MKKX4,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº

de 15/08/2003, ADILEA BULHÕES GOMES, nº
funcional 280735, MaPP V - vínculo: 51, para exercer
a função de Diretor Escolar, a partir de 07/10/2021,
na EEEM Colégio Estadual do Espirito Santo, FGDE
01, município de Vitória - ES.

Vitória, 06 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 728792

PORTARIA Nº 942-S, DE 06 DE OUTUBRO DE
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no
processo 2021-NS0H8,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº

15/08/2003, ERNANE WESLEY SILVA, nº funcional
2881438, MaPB V - vínculos: 9 e 10, para exercer a
função de Diretor Escolar, a partir de 07/10/2021,
na EEEFM Campinho, FGDE 01, município de Serra
- ES.

Vitória, 06 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 728796

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA Nº 242-R, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
11.231, de 06 de janeiro de 2021, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2021,
a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021 que aprova os Quadros de Detalhamento das
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3541-R, de 12 de março 2014 e Nº 3636-R de 19 de
agosto de 2014, que dispõem sobre a Descentralização da Execução de Créditos Orçamentários,

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação Nº.
034/2021

I - OBJETO: Descentralização de Créditos para Contratação de Empresa para Execução da Construção da
Quadra Poliesportiva na EEEFM FRANCELINA CARNEIRO SETUBAL, localizada no município de Vila Velha/ES -
lote 05.

II - Termo de Cooperação nº.: 034/2021 de 14/06/2021

III - VIGÊNCIA Data de início: 06/10/2021                          Data de término: 31/12/2021

IV - DE/Concedente:

Órgão: 42 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UO: 42101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UG: 420101 - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

V - PARA/Executante:

Órgão: 35 - SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA

UO: 35201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

UG: 350201 - DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES

VI - CRÉDITO

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 6 de Outubro de 2021 às 21:51:01 Código de Autenticação: 55193093

rplima
Realce

E X E C U T I V O

51

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 07 de Outubro de 2021.

UG EMITENTE: 420101   UG FAVORECIDA: 350201
ESFERA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO F O N T E

RECURSO
NATUREZA
DESPESA

UGR P L A N O
ORÇAMENTÁRIO

VALOR (R$)
UO PROG. TRABALHO (NOME DA AÇÃO)

10 42101 12.361.0033.1672 MODERNIZAÇÃO,
AMPLIAÇÃO E
A D E Q U A Ç Ã O
DA REDE DE
E S C O L A S
DE ENSINO
F U N D A M E N TA L
REGIÃO 50 -IM
1000929 - ESCOLA
F R A N C E L I N A
C A R N E I R O
SETUBAL

0102000001 449051 420101 2016          356.400,00

10 42101 12.362.0033.1673 MODERNIZAÇÃO,
AMPLIAÇÃO E
A D E Q U A Ç Ã O
DA REDE DE
ESCOLAS DE
ENSINO MEDIO
REGIÃO 50 -IM
1000929 - ESCOLA
F R A N C E L I N A
C A R N E I R O
SETUBAL

0102000001 449051 420101 2016          723.600,00

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR
JAN:   MAI:   SET:
FEV:   JUN:   OUT:  1.080.000,00
MAR:   JUL:   NOV:
ABR:   AGO:  DEZ:

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Espírito Santo, 06 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 728900

PORTARIA Nº 943-S, DE 06 DE OUTUBRO DE
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
nº 3.043/75,

RESOLVE:

Art. 1º Cessar os efeitos, da Portaria nº 695-S,
 a partir

de 04/10/2021, apenas no que se refere a servidora
MERIELLE MACHADO ROSA DOS REIS, nº
funcional 2987503, vínculo 1.

Art. 2º Localizar, a partir  de 04/10/2021 até
31/01/2022, a servidora MERIELLE MACHADO
ROSA DOS REIS,  MaPB - V.4, nº funcional 2987503,
vínculo 1, para atuar na Secretaria de Estado da
Educação-SEDU, na Gerência de Avaliação - GEA,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
nível de atuação 33, nos termos do Artigo 81 da Lei
Complementar nº 115/98 e do Artigo 18, Parágrafo
Único, e do Artigo 31 da Lei Complementar 5.580,

pela Lei Complementar nº 722, publicada no D.O.
22/11/2013 (processo 2021-Z91Z3)

Vitória, 06 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 729035

PORTARIA Nº 944-S, DE 06 DE OUTUBRO DE
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/75, e tendo em vista o que consta no
processo 2021-S5046,

RESOLVE:

DESIGNAR, de acordo com o Art. 1º da Portaria nº

15/08/2003, JORMI MARIA DA SILVA, nº funcional
2459647, MaPB V - vínculo: 30, para exercer a função
de Diretor Escolar, a partir de 07/10/2021, na EEEFM
São Jorge, FGDE 02, município de Brejetuba - ES.

Vitória, 06 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 729037

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 6 de Outubro de 2021 às 21:51:01 Código de Autenticação: 55193093